	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA1 de 3

**ADICION No: 03 A LA ACEPTACION DE OFERTA No. 018M DE 2022**

**PROCESO No:** SA22M-079

**CONTRATANTE:** EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.

**CONTRATISTA:** ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ

**OBJETO:** SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO CUATRO (4) (FRUTAS Y VERDURAS) PARA LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.


**VALOR INICIAL:** \$98.293.432

**ADICION 01 - TIEMPO:** Un (1) mes-hasta el 18 de Marzo de 2022

**ADICION 02 – VALOR:** \$35.181.828  
**TIEMPO:** Veinte (20) días-07 de Abril de 2022


**ADICION 03 – VALOR:** \$13.963.637  
**TIEMPO:** Ocho (8) días-hasta el 15/04/2022

Entre los suscritos: **RUTH XIOMARA RODRIGUEZ CRISTANCHO**, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado con la C.C. No: 60.331.582 de Cúcuta, quien obra en nombre y representación de **LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, NIT. 800.014.918-9, con domicilio en la ciudad de San José de Cúcuta, en su condición de subgerente Administrativo, teniendo en cuenta la delegación de facultades y competencias otorgadas para las etapas precontractuales, contractuales y pos contractuales mediante Resolución No. 0000253 de 2013, actuando en calidad de **CONTRATANTE**, de una parte y por la otra parte **ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ**, identificada con CC. No. 60.353.386 expedida en Cúcuta, obrando como propietaria del Establecimiento de Comercio Embutidos Carnevali NIT. 60.353.386-0, actuando en calidad de **CONTRATISTA**, hemos acordado efectuar la siguiente adición a la Aceptación de la Oferta No. 018M de 2022, previa las siguientes consideraciones: 1) Que se suscribió la aceptación de la oferta No. 018M de 2022, cuyo objeto es **SUMINISTRO DE ALIMENTOS: GRUPO CUATRO (4) (FRUTAS Y VERDURAS)**, por valor de \$98.293.432. 2) Que conforme lo señalado en el acta de inicio, el contrato inicio la ejecución el 19 de Enero de 2022, con plazo de ejecución de un (1) mes. 3) Que mediante adición 01, el contrato fue adicionado en un mes más, hasta el 18 de Marzo de 2022. 4) Que mediante adición N° 02, el contrato fue adicionado en valor por \$35.181.828 y tiempo por 20 días más, hasta el 07 de Abril de 2022. En consecuencia se encuentra vigente y se encuentra ejecutado en el 82.58 %. 5) Que el Supervisor profirió concepto favorable, avalado por el Subgerente administrativo con fundamentado en la comunicación enviada por el área de nutrición, donde manifiesta que el contrato de la referencia finaliza se terminan el 6 de Abril de 2022, por tal motivo y para garantizar el suministro adecuado de se hace puntual, darle prioritaria y oportuna continuidad a la provisión de materia prima para cumplir con la necesidad del servicio, considerando los requerimientos de energía y nutrientes por grupo etario contemplados en la Resolución 3803 del 2016, necesarios para la preparación y distribución de las minutas diarias, de acuerdo con las dietas establecidas para los pacientes hospitalizados en la ESE HUEM. Por lo anterior, es pertinente tener cubierto el servicio de alimentación de materia prima en forma perdurable; conforme al número promedio de raciones estipuladas. El término de duración es conveniente ampliarlo de manera suficiente que cubra la demanda hospitalaria. Actualmente los valores de los ítems contratados fueron aumentados su costo en gran medida debido a las actuaciones del gobierno nacional, y sus materias primas son importadas, entre otros. Por tal motivo y para garantizar el suministro adecuado se requiere adicionar en valor y tiempo el contrato No. 018M de 2022, para poder cubrir

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 2 de 3

la necesidad requerida, hasta el 15 de Abril de 2022. 6) Por lo anterior, la ESEHUEM, asignara recursos al contrato inicial y ampliara el plazo de ejecución. 7) Que la presente adición genera valor del contrato. 8) Que de conformidad con el artículo 76, de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013- Manual de Contratación: "Los contratos, dentro de su vigencia, serán susceptibles de adición en valor y/o plazo; sin embargo, no podrán adicionarse en más del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial". En virtud de lo expuesto se hace necesario adicionar el valor inicial de la aceptación de la oferta No. 018M de 2022 por valor de **TRECE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS (\$13.963.637) MCTE**, y ampliar su plazo de ejecución en ocho (8) días más, con las mismas condiciones del contrato inicial.. Conforme a lo anterior, las partes acuerdan: **CLAUSULA PRIMERA. VALOR DEL CONTRATO:** Adiciónese el valor de la aceptación de la oferta No. 018M de 2022 en la suma **TRECE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS (\$13.963.637) MCTE**. al valor inicialmente establecido, de **NOVENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE (\$ 98.293.432)**, más adición No. 2 por **TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE (\$ 35.181.828)**, quedando el valor total del contrato en **CIENTO CUARENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE (\$147.438.897)**, correspondiendo la adición a las siguientes especificaciones y valores, como se describen a continuación:

ITEM	CODIGO	DESCRIPCION	U/M	CANTIDAD INICIAL	VALOR UNIDAD	CANTIDADES ADICIONAR	VALOR TOTAL ADICION
1	N3003	AJO	KILO	20	18.131,00	2	\$ 36.262,00
2	N3545	AJO PORRO	KILO	68	7.797,00	3	\$ 23.391,00
3	N3005	APIO ESPAÑA	KILO	68	4.020,00	8	\$ 32.160,00
4	N3006	APIO TUBERCULO	KILO	240	5.474,28	15	\$ 82.114,20
5	N3085	ARVEJA VERDE	KILO	40	18.468,00	10	\$ 184.680,00
6	N3007	BANANO	UNID	3.600	1.031,00	450	\$ 463.950,00
7	N3008	BERENJENA	KILO	80	3.147,10	20	\$ 62.942,00
8	N3070	BROCOLI	KILO	68	9.274,09	5	\$ 46.370,45
9	N3537	CALABACIN VERDE	KILO	68	4.721,00	17	\$ 80.257,00
10	N3538	CALABACIN AMARILLO	KILO	68	5.257,00	17	\$ 89.369,00
11	N3010	CEBOLLA CABEZONA	KILO	500	5.137,00	120	\$ 616.440,00
12	N3011	CEBOLLA JUNCA	KILO	240	5.517,79	60	\$ 331.067,40
13	N3478	CHAMPIÑON BLANCO	KILO	12	27.623,00	3	\$ 82.869,00
14	N3012	CILANTRO	KILO	64	13.693,00	14	\$ 191.702,00
15	N3506	CIMARRON	KILO	16	11.157,00	5	\$ 55.785,00
16	NSI3069	CIRUELA MORADA	KILO	400	23.329,00	10	\$ 233.290,00
17	N3511	COCO	UNID	60	4.882,00	10	\$ 48.820,00
18	N3013	COLIFLOR	KILO	68	6.973,00	6	\$ 41.838,00
19	N3512	CURUBA	KILO	40	3.405,00	10	\$ 34.050,00
20	N3582	DURAZNO	UNID	2.800	1.088,00	150	\$ 163.200,00
21	N3062	FRESA	KILO	80	9.961,00	50	\$ 498.050,00
22	N3017	FRIJOL FRESCO	KILO	12	18.487,20	5	\$ 92.436,00
23	N3074	GRANADILLA	UNID	3.400	1.791,51	100	\$ 179.151,00
24	N3018	GUAYABA PERA	KILO	120	5.104,00	30	\$ 153.120,00
25	N3019	GUINEO NEGRO	KILO	80	3.068,00	15	\$ 46.020,00
26	N3020	HABAS	KILO	12	10.206,00	5	\$ 51.030,00
27	N3021	HABICHUELA	KILO	204	5.326,00	50	\$ 266.300,00
28	N3513	LECHUGA BATAVIA	KILO	60	5.036,00	15	\$ 75.540,00
29	N3544	LECHUGA CRESPA VERDE	KILO	40	10.073,00	10	\$ 100.730,00
30	N3539	LECHUGA CRESPA MORADA	KILO	40	11.307,00	10	\$ 113.070,00
31	N3027	LULO	KILO	140	7.418,00	35	\$ 259.630,00
32	N3471	MANDARINA	UNID	4.000	1.155,00	80	\$ 92.400,00

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA3 de 3

33	N3514	MANGO TOMMY	KILO	120	8.727,46	20	\$ 174.549,20
34	N3470	MANZANA ROJA	UNID	2.000	2.327,00	50	\$ 116.350,00
35	N3546	MANZANA VERDE	UNID	800	2.434,00	50	\$ 121.700,00
36	N3030	MARACUYA	DOCEN	42	18.454,80	14	\$ 258.367,20
37	N3032	MAZORCA	UNID	200	1.385,86	50	\$ 69.293,00
38	N3073	MELÓN	KILO	360	4.438,00	100	\$ 443.800,00
39	N3034	MORA	KILO	60	8.727,46	15	\$ 130.911,90
40	N3472	NARANJA	UNID	280	7.019,00	90	\$ 631.710,00
41	N3037	PAPA CRIOLLA	KILO	560	8.199,45	150	\$ 1.229.917,50
42	N3038	PAPA PASTUSA	KILO	3.600	6.011,60	500	\$ 3.005.800,00
43	N3039	PAPAYA	KILO	360	3.804,00	90	\$ 342.360,00
44	N3040	PATILLA	KILO	500	4.451,51	150	\$ 667.726,50
45	N3041	PEPINO	KILO	80	3.804,00	20	\$ 76.080,00
46	N3067	PERA	UNID	3.200	2.587,00	300	\$ 776.100,00
47	N3529	PEREJIL	KILO	8	13.254,00	2	\$ 26.508,00
48	N3044	PIMENTON	KILO	240	5.596,00	30	\$ 167.880,00
49	N3045	PIÑA	UNID	120	6.277,00	20	\$ 125.540,00
50	N3046	PLATANO	KILO	600	5.920,20	20	\$ 118.404,00
51	N3049	REPOLLO BLANCO	KILO	40	3.111,00	6	\$ 18.666,00
52	N3479	REPOLLO MORADO	KILO	16	4.106,00	6	\$ 24.636,00
53	N3053	TOMATE	KILO	560	6.576,85	20	\$ 131.537,00
54	N3052	TOMATE DE ARBOL	KILO	140	6.263,00	35	\$ 219.205,00
55	N3055	YUCA	KILO	360	3.722,44	45	\$ 167.509,80
56	N3056	ZANAHORIA	KILO	200	6.070,12	15	\$ 91.051,80
<b>TOTAL</b>							<b>\$13.963.637</b>

**CLAUSULA SEGUNDA:** Adiciónese el Acápites-CLAUSULADO, Numeral 2- **PLAZO DE EJECUCION**, de la aceptación de la oferta No. 018M de 2022, ampliando el plazo de ejecución en ocho (08) días más, para una duración total del contrato de dos (2) meses y veintiocho (28) días. Computo que se extiende hasta el 15 de Abril de 2022. **CLAUSULA TERCERA.** IMPUTACION PRESUPUESTAL: El valor de la presente adición de la aceptación de la oferta No. 018M de 2022 se imputará al Rubro Presupuestal No. 2.4.5.01.02.01, Concepto: Alimentación, Disponibilidad Presupuestal No. 468 del 06/04//2022. **CLAUSULA CUARTA.**AMPLIACION DE GARANTIAS. En virtud de lo anterior ampliense las garantías exigidas al contratista por el valor y tiempo de la adición y conforme a lo señalado en el acápite 3-Garantía única de cumplimiento de la Aceptación de la oferta No. 018M de 2021. **CLAUSULA QUINTA.** INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA: Las demás cláusulas de la Aceptación de Oferta No. 018M de 2022, permanecerán vigentes y sin sufrir variación. Para constancia se firma por el contratante en San José de Cúcuta, a los **06 ABR 2022**

**EL CONTRATANTE**

  
**RUTH XIOMARA RODRIGUEZ CRISTANCHO**  
 Subgerente Administrativo

Revisó y Aprobó: Jorge Roosevelt Dávila Luna, Coordinador Actisalud GABYS  
 Projectó: Argemira Mora Álvarez, Técnico Administrativo ESE HUEN

**EL CONTRATISTA**

  
**ANA LUCIA DIAZ RAMIREZ**  
 CC. No. 60.353.386 expedida en Cúcuta